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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI KOMBETAR I KONTABILITETIT
FINANCE, PROTOKOLL, ARKIVE

Nr. 39  prot. Tirang, mé 22.04.2025

Lénda:Dérgohen Kérkesat ¢ Programit Buxhetor Afatmesém 2026-2028 faza e paré

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E BUXHETIT
DREJTORIA E ANALIZES DHE PROGRAMIMIT BUXHETOR

Bulevardi Déshmorét e Kombit, Tirané

Né zbatim t€ VKM nr.119 daté 26.02.2025 t&€ miratuar nga Késhilli i Ministrave, shkresés
nr.4073/1 Prot daté 28.02.2025 dérguar nga Ministria e Financave, , si dhe pikés 8, t& ¢éshtjes
3.1 t&¢ Udh&zimit Nr.7, daté 28.02.2018 “Pér progedurat standarde t& pérgatitjes sé Programit
Buxhetor Afatmesém, nenet 4 dhe 24 t& ligjit nr.9936 daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e
Sistemit Buxhetor né¢ Republikén e Shqipérisé ™ i ndryshuar, bashkélidhur do t& gjeni kérkesat e
programit buxhetor afatmesém (PBA) 2026-2028 faza e paré.

Késhilli Kombétar i Kontabilitetit &shté njé organizém profesional publik i pavarur, krijuar né
pérputhje me Ligjin Nr. 25, daté 10.05.2018 * Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”. Ky
Késhill ka njé staf ekzekutiv i cili ka pér detyré t& mbéshtesé KKK né plotésimin e detyrave t&
ngarkuara n€ Ligjin nr. 25, daté 10.05.2018,” Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, neni
19 “Statusi dhe detyrat” si dhe né plotésimin e MISIONIT qé¢ ka ky institucion, i pasqyruar né
DEKLARATEN E MISIONIT “ Hartimi i nj€ seti standardesh kombétare té kontabilitetit me
cilési & larté,t¢ kuptueshme, t& detyrueshme pér zbatim pér shoqérité pa pérgjegjési publike si
dhe pérkthimi n¢ gjuhén shqipe,pa ndryshime nga teksti origjinal,i SNK/SNRF pér ti béré ato
detyrimisht t&€ zbatueshme nga shoqérité me pérgjegjési publike q& veprojné né territorin e
Republikés sé Shqipérisé”.

Pér té gjitha zérat e shpenzimeve buxhetore jané respektuar tavanet e shpenzimeve buxhetore.
Bashkéngjitur do t€ gjeni relacionin shpjegues dhe formatet e kérkuara sipas udhézimit t&¢ PBA
2026-2028.

Linku ku mund ta gjeni PBA 2026-2028 &shté:
https://kkk.gov.al/programi-i-transparences-kkk/ ™
A3\«
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FORMATI 1: MISIONI I NJESISE SE QEVERISJES QENDRORE

Emértimi i Njésisé sé Qeverisjes Qendrore

Késhilli Kombétar i Kontabilitetit

Kodi i Njésisé sé Qeverisjes Qendrore

82

Misioni i Njésisé sé Qeverisjes Qendrore

Hartimi i njé seti standardesh kombétare té kontabilitetit me cilési té larté, té kuptueshme, té
detyrueshme pér zbatim pér shoqérité pa pérgjegjési publike, si dhe pérkthimi né gjuhén shqipe,
pa ndryshime nga teksti origjinal, i SNK/SNFR pér t'i béré ato detyrimisht té zbatueshme nga
shoqérité me pérgjegjési publike qé veprojné né territorin ¢ Republikés sé Shqipérisé".

Programet Buxhetore

Kodi i Programit Pérshkrimi i Programit

Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi, konsiston ne planifikimin dhe
menaxhimin e burimeve financiare, njerézore dhe materiale pér té realizuar detyrat
funksionale té I<éshillit Kombétar té Kontabilitetit, né pérputhje me Ligjin Nr. 9228
daté 29.04.2004, "Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare" si dhe pér té plotésuar
misionin qé ka ky institucion "Hartimi i njé seti standardesh kombétare té

Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 01110 e et .
. ¢ kontabilitetit me cilési té larté, té kuptueshme, té detyrueshme pér zbatim pér
ishoqérité pa pérgjegjési publike, si dhe pérkthimi né gjuhén shqipe, pa ndryshime
nga teksti origjinal, i SNIK(/SNFR pér t'i béré ato detyrimisht té zbatueshme nga
shoqérité me pérgjegjési publike qé veprojné né territorin e Republikés sé
Shgqipérise".
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FORMAT 2: FORMATI STANDARD I PERGATIT]ES SE KIEREESAVE BUXHETOREPBA 2026-2028

Polittkar Nhkaiutiese

Emértimi i Grupit

Keéshils Kombétar 1 Kontabiliteta

Kodi i Grupit

H2

Emerami T Programit
Buvhetor

Phafilar, Menashime dbe Adminsinnm

Eodi i Programit

uity

Programi Buxhetor
Afarmestm

PBA 2026-2028

Pérshkrimi i Programit

Plamifikirni, Memaxhimit dhe Administami, konsiston ne planifitamim dhe menaxhimin ¢ bunmeve financiare, njerézore dhe materiale por
té realiauar detyrat funksionale & Késhatlit Kombétar 18 Kontabiliretit, né pérputhje me Ligiin Nr. 9228 daté 29.04.2004, "Per
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Vinanoaze™ w1 dhe pér té plotésuar misionin g¢ ka ky institucion "Hartimi i njé seti standardesh kombétare t6

kontabilitent me cilési @ larte, & kuprucshme, 1¢ detyrueshme pér zbatim plr shogérité pa pérmegiés: publike, si dhe pérkthim né puhén
shqipe, pa ndryshime nga tekati origginal, { SNK/SNER pér t' bié ate detyrimishz 18 zbatucshme nga shogénité me pérgiegivsi publike ¢
vepromé né tentonn ¢ Republihis s¢ Shyipénse,

Qéllimet e Politikés s¢
Programit

Pohitika gé ndjek KKK, pra pérsesia ¢ vazhdueshme ¢ raportimit financiar % nigsive ckonomike né
Republikén ¢ Shqipirisé, ka pér géllim ¢ orisé besimin ¢ investuorévd & ndryshém ,vendas ¢ 8 huaj,
me synim nxaen ¢ méteishme @ investimeve o vend dhe hapijen e tregjeve t€ kapitaleve.

Treguesit ¢ Performancés né
mvel Qéllimy

2025

Buxher:

2026 2027 2028

Parashikimm Parashikimi Paraslukimi

Numn standardeve kombetare
te zbatuara/perafraara ne
legislacionin tone

16

16 16 16

Nurmmn standardeve
aderkombetare te
#batuara/perafruara ne
ieggislacionin tone

02

62 62 62

% ¢ grave ne KKK ndaj tonlir o
PUAONICSYE L INSHCIoNIt

B3

83% 834

Objektivi 1 Politikés sé
Programit

Fuguzimi 1 farksionit menaxhues, né funksion 1@ implementimit 1 sukseshém té programit, konform
kitrkesave re kuadrit ligior né fugi,

Treguesit ¢ Performancés per
Objektivin

2025

Buxherz

2026 027 2028

Parashshirmu Parashikimi Parashikim

Numsi 1 nesive ckonomike te

. 350 350 St 410
montoruarz
Numrt 1 subjekteve te olat do te
wspehtohen/auditohen ne 124 135 140 145

zbaum te standardeve komberare




Numnri 1 subjekteve te cilat do te
mspektohen/auditohen ne

zhaom ¢ standardeve » 3 ¥ *
nderkombetare
Shpenzimer Korrente
98201 Jo-projekec (081-82-01110)
Produk SE201AA - Seti s Sindardeve Kombiétare 1é Kontabiditeut fekafstuese /t€ reja/ 6 amenduara)
Pérchbrimi i Produkeit S‘P-“_I*’?J" nr 25/ 2018 dﬂl't.‘ 100032008 " Por bontabilitein dhe pasagyrar l’lnﬂl‘lCl:\!F", nem 24, KKK ka pér detvré té
hartefé SKK- 1 né perputhie me kerkesat ¢ keuj hgge dhe ¢ kaherenct me SNRE¢
Njtcia Matése Nwmers cope
2025 2026 2027 2028
Buxheti Parashikimi Parashikimi Parashikimi
Sasm 1 1 1
Kaost totale {né leké) 17650034 17550000 17550040 19550004
[Losto pér miést (n€ leke) o 17550060) 175564 ) 19550t
Ndryshimi né "o 1 Samsé 1) 0
Ndryshimi né "o 1 kostos totale ALOOST t 1114
Ntir?'sl11mi né “a i kostas pér 0 0114
njést
Phogsm s Boosteo Tatado 1o Presinbon g Yenhave Phiononba
2025 2026 2027 2028
Buxheti Parashikimi Parashikimi Parashikimi
GO0 - Puga [ LA URLLY 10,910,000 10,910,000
0F - Npa Busherr { HIR RG] 10,910,000 J0,010.000
15 « Nga 18 ardfverat ¢ reta I 7] f 7
G071 - Sigarine Shagérore 7 L& 180,600 LR
A1 - Npa Baxcheti i} IR R 18000000 1,800,000
03« Nea t ardbsral ¢ ret It 7 7 0
602 - Mallra diie Shivbime 18 Tferi I} FRIYRS ] IO 6,040,000
01 - Noa Buxdoti f) L4000 BRI 640,000
03 - Nyt 8 ardberat ¢ vetu i} 17 U i
6123 - Subrenions i 7} 7} 7
01 - Npa Buxteti /] [ 1 7]
(5 « Nyga &8 ardhurat ¢ 1ete 7] i1 /] f
60 - Transgferta Karente 1§ t 7] f) 7
{1 - Nga Becheri 7 i /] 7]
05 - Ny 8 ardbunit ¢ reta 7 4] /] 7
685 - Transferta Korente 16 { i 1 SO0 GO GRG0
OF < Nea Bashari 7] aAE GO0 GO0
03 - Nga 16 ardburat e reta 4 i f 4
(r'.',j !;:'n Ij e B T i 20} 200,05000 JMIHNY
i - Npa Badets /] 200,001 20006800 2000, (0K}
05« Ny 16 ardbunit ¢ reta 7 1} £ 7
231~ Kapitale & Patregpésgrara i} 1} f 17
07 - Nga Brxcleti i} f} 1 1]
{12 - Lizanetnn 1 bunty - Grant i f i i
22 - Dinansins £ Jungf - Kredy i} 7] i 7]
143 . Kaosta lofate i} 1 { 7
O TESTL Detyrinn Dagasor i 1 /) /]
231 - RKapitale 18 Tragpéivara 1 1 7} 7
O0F - Npa Bt 1 17 /] £




02 - Prgapint § by - Grant q i /] o
22 Fiinaninn § hazaf - Kredf I 1 7} I
03 - Kasts fobal 7 i i) [/
07 TSI Doty Dogarior i { I 1
232 - Tramyferta Kapstale i} il f 7
G5 « Nzt Barcdeti i I fi 7]
A2 - Viganins § by - Grant i 7] i fl
22 - Vinaniz 1 baeaf - Rovdi 4 17 7] f
03 - Kovtg lokule 7 i G 1
kTS Detyrin Doganor 17 f o i
G99 Jashtiabetare i 7 7 17
06+ Nega 1 aredlrat favka fimitit i 4 f i}
7 17,530,000 17,5500 0ek) 19, 350000}
Shpenzimet Kapitale
18ACS Blerje pajisje zyre
Produkil MBI - paitsie 2yre te bler
Péeshkninu 1 Produkiit Blene pajsje ryee
Niesia Matése Jeape
2025 2026 2027 2028
Buxheti Parashikimi Parashikimi Parashikimi
Sasia 1 1 1
Kosta totale (ng lek) NG 10006 100G 000
Kosto pér njést (né leki) 8] 1008000 00RO HnnaGo
Ndryshim né ®o i Sastsé v 0
Ndryshims né %o i kostos totale 0 ) b
Ndrlyshmlz n¢ i TROSIOR per 0 N
ey
ety bostos Tonale 10 Produhat sapas Arnbagoe Dhonoada
2025 2026 2027 2028
Buxheti Parashikimi Parashikimi Parashikimi
B0 - Peggar /] 2] /] 7]
01 - New Bt i} 4] 9 i
05 - Nga &8 ardbirat ¢ 1eta 7 i 7 i
601 - Sipurime Shogirore i fi 7} 7
07 - Ngar Baxherf 2 /] i 7]
045 - Ne 88 aridhsteat e 124 i f 0 7
602 - Mallne dive Shérbine &6 Tiera 17 /] i 17
il - Npa Buscher i 0 7] i
115 - Noa 1& andharal ¢ veta fi o 7 /]
603 - Sebrencione { 7] i 1
Gt - Noa Basibhets q i 7 1
13 - Nea 8 ardbumal ¢ refa /] i 1] fi
Gt Transferta Korente 8 /] 7] /] 1
a1« Npa Buxherr i 7 7 fi
05« Nya #6 aridlierat ¢ 1ot It i o i
663 - Transferta Korente 16 | Lt ] i} i Z
1 - Nea Baxhedr f i !f f
03 - Naa 0 ardburat e reta 1 7] i i
O -y pr Bandhn TapsT T
ysidivid 1} i} f £l
G - Npat Bascheti i f i /]
(15« Nga &8 ardbarvat ¢ teta i} i fi 7
2300 - Kapitale 8 Patrigpézeira i { i i
1 - Nes Brsibhete it /] /] 1]
02 - Fimdecine § harag - Crant f f 7l 7




2 - Disatsesion § gy - Kredf 17 g 7 i
(13 - Kosto latal 1] 7] 7} f
TS Detyrivs Daganor 7 17} 17 17

231 . Rapirale 1771 vri{;f{“';_“ﬁ;ﬂzl i FAHHLGG0 FARH ) 1N
it . :’\f:_‘;d Bascheti H IREEIREES] § IO 1L
02 < Digsnoirn § bevag » Grand 7 i i f
22 - Vinancien £ baf - Kredi i 17} 17} i
03 - Kosta lobale 7] 1 7] /]
O TV STL Detyrien Dagasor 7] { i 7]

232 Vraniferta Kupieale i} f ] i
IH - Nga Buxcheti 2 f} 7] i
02 - Viwancins 1 baag - Crant i i fi 7
22 - Vinantcins £ beetf + Kredlf i i 7 7
03 - Kasto lobale fi 7] 7 7
O TS, Detyrivr Doganor /] 7] 1] "

D99 - Jashti-biclutore i i 0 i
1 - Nea 18 ardhural favht fvirit 7 i 7} 7

foein i} FOGLH] 1 AHIG0 IRIZIRI
;:’::i:ff:{:“"z'm“" © 0 18,550,000 18,550,000 20,550,000
600 - Paga 0 10,910,000 10,910,000 10,910,000

01 - Ngz Buxheti n 10,980,004 L9000 10,910,000

05 - Ngm té ardhurat ¢ veta U ¥ 0 a
601 - Sipurime Shoutrore 0 1,500,000 1,B0GA00 1E00,000

01 - Nga Buxhet 1) 1,800, 1,800,000 1,800,000

05 - Nga t¢ ardhurat ¢ veta &) 1} 0 {)
('I'l’fm tlaltia dhe Shesbime W@ 0 4,040,000 40400004 5,040,000

01 - Nga Buxher 0 40401000 4,040,104} 6,440,600

45 - Ny @ ardhurat ¢ veta i} 0 0} Q)
63 « Subvencione 0 1) 0 1

041 - Nga Buxheti 0 0 ] 0
05 - Nga t¢ ardhurat ¢ veta 1) 0 il i
(14 - Transferta Korente té
1 - Nga Buxhets u 4 i) 0
U5 ~ Nga té ardhurat e veta ) i) 4 )

?;:Tﬁ ;ﬁl ransteeta Rorente ¢ i GORLI00 GO0 GO0

01 - Nga Buxheu 1) [dVIXEES] GOEOL GO0

05 - Nga 1€ ardhurat ¢ veta it 1 1 0
f’::fl’“"“im"‘“' per Bush-tam. & 0 200,000 200,000 200,000

41 - Nga Buxhets 0 206,004 200,100 2AK,000

43 - Nga ¢ ardhurat ¢ veta i a &) 4
230 - Kaputale & Patrupézuara 1 u 4 4

01 - N Buxhets i I iy f
02 - Finanemn 1 haaag - Grant ) 0 0 0
22 . Financim s huas - Kred: 4 0 { i
03 - Kosto lokale 1 0 sl !
04 - TVEIL, Detyrim Doganor 1} ] i} 1!

231 - Kapuale 1@ Trupézuara 1 1,000,000 1,000,010 LR

01 - Nga Buxhet 1} £ 080,000 Lo [RESIREES]
02 - Imancim 1 huaj - Grant 1 0 0 8}
22 - Financim 1 huay - Kredi 1 0 1 0




03 - Kosto lokale 0] 0 0 0
04 - TVSH, Detyrim Doganor 0 0 0 0
232 - Transferta Kapitale 0 0 0 0
01 - Nga Buxhet 0 0 0 0
02 - Financim 1 huaj - Grant 0 0 0 0
22 - Financim 1 huaj - Kredi 0 0 0 0
03 - Kosto lokale 0 0 0 0
04 - TVSH, Detyrim Doganor 0 0 0 0
999 - Jashté-buxhetore 0 0 0 0
];::r;rNga te ardhurat jashté 0 0 0 0
[}
Drejtuesi i ekipit |- M '(ﬂ{-&l Emri ,”'
@ '1:2::-:1?:( L T % K“""’;J“;;z:;s?m/ Nénshkrimi 4\:\ K
- 7
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FORMATI 5 SHPENZIMET PER FINANCIMIN E POLITIKAVE EKZISTUESE PER PROJEKTET NE VAZHDIM

**Plotéschet perinadhs kohore kur Esbif vietPsar Progsesi i shatimit i projeknt akual

***Pérfahun 1 githa shy theea pleveg keapitale, of ki ckob Buasheti i Shictit pé funksionimin dhe mirfmbajten ¢ aktivitetit/ aseteve of kndin ngt investimi. Lidhia me shpensaset opetative dubet 1€ reflektohet githsshiy né buzhetin of dottoi# ministrtd ¢ baigs prant MoFE.
***Manuah udhézues pl rgintmin ¢ statusit 12 projektit EsheE piest ¢ shiojees 212 udhézimit standard 1€ péagatities 52 PBA i |
Decituesi i Elipat 1 Menaxhimit Emd Emei
Programit Nenshkson Kooaknator i GMS/ Nepunesi Tieullar  Institacronit / Ninshkeimi
Dats 27 4 NDNMQ Data
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Pasqyra Nr.6: Lista Pérmbledhése e Projekteve té Investimeve Publike me Financim té Brendshém (€ parashikuara

PBA 2026-2028
Kodi Emértimi
Njésia e Qeverisjes Qendrore 82 Késhilli Kombétar i Kontabilitetit
Renditja Statusi . i o
: s i ) Kodi i - . Financimi 2 ! Detajimi | Detajimi | Detajimi | Viera mbetur pér
: Kodi j Buxh
ST n.““ ncied X | Kosh] Eménimi institucionit Enpiculli | Programi Maulw... Degts ot unw..__n.. Emértimi i Projekit uﬁﬂa.v_ =<=M i by Aﬂn”n deri n& Uze.”.ms.“x ““ | Bushetit | Buxhetit | Buxhetit | ufinancuar pas
gt il S Thesariy | Frofelit :.333 perfundimit| e projekeit | 5, 1) 2024 vaoze | vzozmr | vaees v2028
Plan Fakt
01110 P imi, Menaxhimi dhe A 5,000,000 1,000,000 1,000000]  92,000] 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0
0ol 1082001 Keshilli Kombetar 1 Kontabilitent (3535) o1 01110 x| 3535 ME820001 pajisje zyre te blera né vazhdim 3,000,000 1000000| 1,000,000/ 92000 1,000,000 1,000,000] 1,000,000/ ol
TOTALI 5,000,000 1,000,000 1000000 92,000 1,000,000 1,000000 1,000,000 0
]
f
Drejton 1 Drejtonsé Emri ) .\th—\L ﬂg Koordinator 1 GMS /
Ekonomike/Financés Nénshknmi \ Népuniisi Autorizues
Népunési Zbatues D =
- ata
22,00 2023
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REPUSBSLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI KOMBETAR I KONTABILITETIT

FINANCE,PROTOKOLL, ARSHIVI

RELACION SHPJEGUES PER KERKESAT BUXHETORE 2026-2028
FAZA1

1-Reli dhe Q&éllimi i Programit Buxhetor Afatmesém, si njé instrument efektiv.

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA} &shté njé instrument pér prezantimin né ményré t&
integruar e disa vjecare t& parashikimit t€ t¢ ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe pér
planifikimin, manaxhimin dhe l&vrimin e shérbimeve publike. Si i till&, ai &ésht& njé komponent
kryesor i planifikimit kombétar dhe vendor.

Né& gendér t&€ PBA-s€ jané dy procese planifikimi dhe buxhetimi q& njésité publike ndérmarrin
pér t€ planifikuar treguesit e performancés dhe shpenzimet afatmesme,si dhe propozimet pér
buxhetet vjetore.

Q&llimet e Politikés s& Programit si edhe arritjet e déshiruara né periudhén tre-vjecare, sasité e
produkteve dhe Kostot respektive pér arritjen e Objektivave t€ Programit, jané hapa t&
ndérmjetém pér arritjen e njé Qéllimi & Politikés s& Programit.

Procesi 1 Planifikimit t€ Shpenzimeve t& Programit,synon t& pércaktojé sasing dhe koston g
njésia publike planifikon t& ofrojn& gjaté ¢do viti t& periudhés afatmesme, t& shprehura né formén
e produkteve.

Qéllimet dhe objektivat e politikés sé programit pér institucionin Ké&shilli Kombétar i
Kontabilitetit jané:

1-Qéllimi 1 politikés s& programit &shté pérsosja e vazhdueshme e raportimit financiar t& njésive
ekonomike né& Republikén e Shqipérisé dhe rritja e besimit t& investitorévé & ndryshém ,vendas
e t€ huaj, me synim nxitjen ¢ métejshme t&€ investimeve né vend dhe hapjen e tregjeve t&
kapitaleve.

2-Objektivi i politikés s& programit &shté fuqgizimi i funksionit menaxhues, né funksion t&
implementimit t& sukseshém t& programit, konform kérkesave & kuadrit ligjor ng fugi.

Treguesit e Performancés né nivel

A 2025 2026 2027 2028

Qellimi

Buxheti Parashikimi Parashikimi Parashikimi
Numri standardeve kombetare te
zbatuara/perafruara ne legjislacionin 16 16 16 16
tone
Numri standardeve nderkombetare te
zbatuara/perafruara ne legjislacionin 62 62 62 62
tone

% e grave ne KKK ndaj totalit te

. R 83% 83% 83% 83%
punonjesve fe institucionit




Fugizimi i funksionit menaxhues, né funksion t&
Objektivi i Politikés s¢ Programit | implementimit t& sukseshém & programit, konform
kérkesave té kuadrit ligjor né fuqi.

Treguesit e Performancés pér

Objektivin 2025 2026 2027 20238
Buxheti | Parashikimi Parashikimi | Parashikimi

Num.rl 1 njesive ekonomike te 350 150 400 410

monitoruara

Numri i subjekteve te cilat do te

inspektohen/auditohen ne zbatim te 120 135 140 145

standardeve kombetare

Numri i subjekteve te cilat do te
inspektohen/auditohen ne zbatim te 20 25 30 45
standardeve nderkombetare

1-Pér treguesin nr 2 t& performancés né nivel qéllimi sqarojmé g& Késhilli Kombétar i
Kontabilitetit pér periudhén 2026-2028 ka parashikuar t& zbatojé/pérafroje kéto standarde.
I-SNRF 16 standarde

2-SNK 25 standarde

3-S8IC 5 standarde

4-IFRIC 15 standarde

5-Kuadri konceptuual 1 standard

2-Pér treguesin nr.3 (€ performancés né nivel géllimi sqarojmé q& Késhilli Kombétar i
Kontabilitetit pér periudhén 2026-2028 né strukturén organike t& miratuar nga Ministria e
Financave ka t& punésuar

1-Drejtor Ekzekutiv 1 (njé népunés).

2-Inspektoré pér zbatimin e SKK/SNRF 2 (dy népunés).

3-Financg, protokoll, arkivé 1 (njé népunés).

4-Sekretar 1 (njé népunés).

5-Inspektor pér monitorimin e SKK/SNRF 1 (njé népunés).

Pégindja e grave né KKK ndaj totalit t& punonjésve t& institucionit pér periudhén 2026-2028
gshté 83%.

Gjinia femérore né KKK &shté 5 népunés.

Gjinia mashkullore n& KKX &shté 1 népunés.

2- Fazat e Pérgatitjes dhe Miratimit t¢ PBA-sé

Udh&zimi vjetor i PBA-s&, pércakton kérkesat specifike pér procesin e PBA-sé né n)ésiné
publike duke pérfshiré edhe kérkesa t& veganta pér prezantimin e informacionit né kéte
dokument.



Faza I e procesit t&€ PBA-s&, zhvillohet midis Janarit dhe Qershorit. Kjo &shté faza strategjike kur
merren t€ gjitha vendimet kryesore pér financimin e politikave dhe investimeve té reja. Kjo fazé
pérmbyllet me pérgatitien e projekt dokumentit t& PBA-sg, i cili pérdoret nga njésia publike pér
t& realizuar alokimin strategjik t& burimeve midis programeve me géllim pérgatitien e planeve
afatmesme (€ shpenzimeve dhe buxhetit vjetor gjaté fazés teknike t& pérgatities sé kéti]
dokumenti. N& fund t€ késaj faze, dokumenti i PBA-sé béhet publik né fagen ¢ internetit t&
njésis€ publike pér qéllime konsultimi, si dhe dérgohet né MFE, brenda datés 30 prill e cila
pérgatit komente dhe rekomandiime.

Faza 2 e procesit t& PBA-sg, zhvillohet midis Korrikut dhe Shtatorit. Kjo éshté faza teknike gjaté
s& cilés ekipet € menaxhimit t& programeve t& njésisé publike marrin vendimet pérfundimtare
mbi planet pér ofrimin e shérbimeve publike gjaté tre viteve t& ardhshme. Gjaté késaj faze
pérfshihen vendimet mbi pérmbajtjen e projekt buxhetit vjetor q& do t'i paraqiten GMS & njésisé
publike. N& pérfundim t& késaj faze, pérgatitet njé version i rishikuar i dokumentit t& PBA-s&, i
cili pérdoret nga njésia publike pér t& vendosur mbi detajet né lidhje me shérbimet publike q& do
ofrohen si dhe alokimin e shpenzimeve gé do t& béhen pjesé e Buxhetit Vietor.Dokumenti i
rishikuar i PBA-s& behet publik né faqen e internetit t& njésisé publike pér qéllime konsultimi.

Pér periudhén nga tetori deri né muajin dhjetor njésia publike, merret me finalizimin e
dokumentit t& PBA-sg, si dhe miratimin e Buxhetit Vietor. Gjaté késaj faze, GMS pérgatit njé
version pérfundimtar t&€ PBA-s&. Njé version pérfundimtar i dokumentit t8 PBA-sé (pérfshiré
Buxhetin Vjetor) publikohet dhe i vihet né dispozicion publikut t& gjeré pérmes fages sé
internetit t& nj&sisé publike.

BUXHETI AFATMESEM [ KESHILLIT KOMBETAR TE KONTABILITETIT 2026-
2028 FAZA 1

Tabela nr.1 paraqet deklaratén e misionit t& Késhillit Kombétar t& Kontabilitetit

Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi, konsiston ne planifikimin dhe menaxhimin e
burimeve financiare, njerézore dhe materiale pér t& realizuar detyrat funksionale t& Késhillit
Kombétar t€ Kontabilitetit, né pérputhje me Ligjin Nr.25 daté 10.05.2018, "Pér Kontabilitetin
dhe Pasqyrat Financiare" si dhe pér t& plotésuar misionin q& ka ky institucion "Hartimi i njé seti
standardesh kombétare t& kontabilitetit me cilési t& larté, t& kuptueshme, t& detyrueshme pér
zbatim pér shoqérité pa pérgjegjési publike, si dhe pérkthimi né gjuhén shqipe, pa ndryshime nga
teksti origjinal, i SNK/SNFR pér t'i béré ato detyrimisht t& zbatueshme nga shogérité me
pérgjegjési publike qé veprojng né territorin € Republikés s& Shqipérisé".

Formati nr.2 paraget péshkrimin e programit, qéllimet e politikés s& programit, treguesit e
performancés né nivel, detajimin e kostos s& produktit sipas artikujve ekonomike, shpenzimet
korrente, shpenzimet kapitale. Situata e formatit nr.2 paragitet si vijon:



Buxheti PEA 2026 - 2028

Emri i Artikullit 2025 2026 2027 2028
Shpenzime personeli (600-501) 12,710,000 12,710,000 12,710,000 § 12,710,000
Shpenzime personeli (800-601) -T& ardhurat e 0 0 G 0
Current expenditure (602-606) 4,840,000 4,840,000 4,840,000 | 6,840,000
Korente té tjera (602-606) - Té ardhurat e veta 4] 0 0] 0
Capital exp. (230-232) 1,000,000 1,000,000 1,000,000 | 1,000,000
Capital exp. (230-232) Grants 0] 0 o 0
Capital exp. (230-232) Local Costs 0 0 0 0
Capital exp. (230-232) Loans 0 0 0 4
Capital exp. (230-232) VAT 0 0 0 0
Extra budgetrary 0 0 0 ¢

Totali 18,550,000 18,550,000 18,550,000 | 20,550,000

Tabela nr.3 paraqet politikat e reja t& investimeve.

Kjo tabelé nuk pérmban té dhéna pér institucionin Késhilli Kombétar i Kontabilitetit.

Tabela nr.5 paraget buxhetin vjetor 2026-2028 pér institucionin Ké&shilli Kombétar i

Kontabilitetit,

Tabela e detajuar me t& dhénat pér institucionin Késhilli Kombétar i Kontabilitetit.paragitet né
formatin exel e nénshkruar nga népunési zbatues dhe autorizues. Kjo tabele paragitet si vijon:

Elogaria 2026 2027 2028

600 10,910,000 10,910,000 10,910,000
601 1,800,000 1,800,000 1,800,000
602 4,040,000 4,040,000 6,040,000
605 600,000 600,000 600,000
606 200,000 200,000 200,000
231 1,000,000 1,000,000 1,000,000
TOTAL 18,550,000 18,550,000 20,550,000

Formati 5 paraqet shpenzimet pér financimin e politikave ekzistuese pér projekiet né vazhdim.

Tabela e detajuar me té dhénat pér institucionin Késhilli Kombétar i Kontabilitetit.paragjitet né
formatin exel e n&nshkruar nga népunési zbatues dhe autorizues.




Pasqyra nr.6 paraget listén pérmbledhése té projekteve té investimeve publike me financim té
brendshém té parashikuara.

Tabela e detajuar me t& dhénat pér institucionin Késhilli Kombétar i Kontabilitetit.paragitet né
formatin exel e nénshkruar nga népunési zbatues dhe autorizues. Kjo tabelé paragqitet si vijon:

Llogaria 2025 2026 2027 2028

231 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000

Pasqyra nr.7 paraget parashikimin e investimeve té huaja sipas projekteve

Kjo tabelé nuk pérmban t& dhéna pér institucionin Késhilli Kombétar i Kontabilitetit.

DREJTOR EKZEKUTIYV (i komanduar)




